黄 石 市 市 场 监 督 管 理 局

关于印发黄石市市场监管局 2024 年防范
非法集资宣传教育月活动方案的通知

各县（市、区）市场监管局，市局有关科室、综合执法支队：

现将《黄石市市场监管局 2024 年防范非法集资宣传教育月

活动方案》印发给你们，请结合工作实际，认真组织实施。

黄石市市场监督管理局

2024 年 6 月 17 日

黄石市市场监管局 2024 年防范非法集资
宣传教育月活动方案

为认真贯彻落实市处置非法集资办公室《关于组织开展2024

年防范非法集资宣传教育月活动的通知》有关要求，按照市处置

非法集资办公室的部署要求，市局定于 6 月开展主题为“守住钱

袋子·护好幸福家”的防范非法集资宣传教育月活动，特制定本

方案。

一、活动主题及时间

（一）活动主题。本次宣传教育月活动以“守住钱袋子·护

好幸福家”为主题。

（二）活动时间。自方案印发之日起至 6 月 30 日。

二、重点宣传内容

（一）聚焦重点领域。配合行业主管部门和监管部门，结合

市场监管部门职责和本地实际，重点针对民间投融资中介、第三

方财富管理、投资理财、“伪私募”“伪金交所”等投融资领域，加

强金融知识普及，引导群众树立“天上不会掉馅饼”、“高收益必

然伴随高风险”等正确的理财观念；针对养老、康养、涉农、房

地产、市场零售、商贸服务、能源矿产、教育培训等传统领域，

总结分析案例特征、手法，着力提高群众辨别能力；针对虚拟货

币、人工智能、元宇宙、区块链、文化旅游、影视投资、解债服

务、网约车等新兴领域，及时做好有关行业政策解读、风险提示。

（二）引导理性维权。宣传依法依规维护合法权益的方式和

渠道，及时转发处置非法集资牵头部门发布的权威信息，引导社

会公众理性维护自身合法权益，为案件风险处置及打非处非整体

工作营造良好的舆论环境。

（三）丰富宣传形式。一是开展网上宣传，灵活运用各类宣

传载体防范非法集资知识。二是结合工作，在日常抽查检查、风

险排查、信访接待等工作过程中开展防范非法集资宣传教育。三

是利用电子屏、户外广告牌、宣传栏等宣传媒介功能，增强宣传

渗透力。

三、工作要求

各单位要统筹规划，周密部署，切实加强对防范非法集资宣

传月活动的组织和领导，结合实际，制定工作方案，明确专人负

责，抓住重点时段和重点人群开展集中宣传。要及时报告宣传教

育月活动开展情况，总结提炼工作中好的经验做法、存在的问题

与不足、下一步工作措施建议等，活动总结和工作统计表请于 6

月 26 日前报送至市局信用科。联系人：朱江为，联系电话：

6218185。

附件：2024 年防范非法集资宣传月活动情况统计表

附件

2024 年防范非法集资宣传教育月活动情况统计表

填报单位：

“七进”等宣传活动

活动场次（次）

参与群众人数（人次）

广播 播报次数（次）

电视 播放次数（次）

报刊杂志 刊印份数（份）

短信 发送条数（条）

网络宣传
（微信公众号、视频号、

微博、抖音等）

发布原创作品数（个）

转发作品数（个）

转发银保传媒作品数（个）

总点击量、阅读量（次）

户外广告、宣传品
海报、展板（份）；电子显示屏、公
共交通广告、楼宇电梯广告等（次）；
传单、手册、赠品等（份）

其他

被新闻媒体报道（次）

填表说明：1.“七进”宣传活动是指通过线上线下方式深入机关、工厂、学校、家庭、

社区、村屯、网点等开展的讲座、宣讲活动等。

2.表中项目未开展的填写“0”，表中未列举的创新宣传方式可在“其他”一栏

中进行列举。